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Zuzanna

Zuzanna bierze cię w dół – do swego domu nad rzekę.
Słychać łodzie przepływające
Możesz spędzić noc przy niej
I wiesz, że jest na w pół szalona

5 Ale dlatego chcesz tam być
I karmi Cię herbatą i pomarańczami
Które sprowadzane są z [---]*
I właśnie gdy chcesz jej powiedzieć
Że nie możesz dać jej miłości

10 Wtedy to ona zaczyna być na tej samej fali co ty
I daje rzece odpowiedzieć
Że zawsze byłeś jej kochankiem
I chcesz z nią podróżować
I chcesz podróżować na ślepo

15 I wiesz, że ona ci zaufa
Gdyż dotknąłeś jej wspaniałego ciała swymi myślami
A Jezus był marynarzem, gdy chodził po wodzie
I spędził długi czas patrząc
Ze swej samotnej drewnianej wieży

20 I gdy dowiedziałeś się na pewno
Że tylko tonący mogą go zobaczyć
Powiedział „Wszyscy ludzie będą marynarzami
Wtedy [---]** morze ich wyzwoli”
lecz sam był załamany

25 Na długo zanim niebo się otworzyło
Opuszczony, prawie ludzki
Zatonął w twojej podświadomości jak kamień
I chcesz z nim podróżować
I chcesz z nim podróżować na oślep

30 I myślisz że może mu zaufasz
Gdyż dotknął twego wspaniałego ciała swymi myślami.
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Teraz Zuzanna bierze cię za rękę, prowadząc ku rzece
Ubrana jest w szmaty i pióra otrzymane od Armii Zbawienia,
A słońce leje się z góry jak miód na naszą panią parku

35 Ona objaśnia ci, gdzie masz patrzeć pomiędzy śmieciami i kwiatami;
W wodorostach są bohaterowie; dzieci są rano,
Wychylają się po miłość i będą tak wychylać się zawsze,
Gdy Zuzanna trzyma lustro
I chcesz z nią podróżować

40 I chcesz z nią podróżować na ślepo
I wiesz, że możesz jej zaufać
Gdyż dotknęła twego wspaniałego ciała swymi myślami.

Pieśni
Ind ian Północnoamer ykańskich

pieśni indian północnoamerykańskich | 21

Magiczna formuła, żeby upokoić wroga*
Obsyp swoje stopy pyłkiem kwiatowym
Obsyp swoje dłonie pyłkiem kwiatowym
Obsyp swoją głowę pyłkiem kwiatowym
Wtedy twoje nogi są pyłkiem kwiatowym

5 Twoje ręce są pyłkiem kwiatowym
Twoje ciało jest pyłkiem kwiatowym
Twoje myśli są pyłkiem kwiatowym
Twój głos jest pyłkiem kwiatowym
Szlak jest piękny

10 Bądź cichy.

Navajo
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Ten świeżo stworzony świat

Miło to wyglądało:
ten świeżo stworzony świat.
Wzdłuż całej długości
i wszerz całej szerokości

5 ziemi – tej naszej babci –
ścieliła się zielona refleksja
jej okrycia
i wymykające się spod niego wonie
były miłe do wdychania

Winebago
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Zaklęcia

1
Wiosną, kiedy się już zieleni trawa i pokładamy się pod młodymi czereśniami, i słońce
łagodnie przygrzewa – chce nam się spać; czyż nie?

2
Jesienią, kiedy lekki wietrzyk i leżymy sobie w zacisznym ustroniu, słuchając szelestu trą-
cych się o siebie suchych badyli – jest nam sennie; czyż nie?

3
Dniem, kiedy mżawka drobi po poszyciu szałasu i leżymy sobie, grzejąc przy ogniu po-
duszki naszych stóp – zasypiamy; czyż nie?

4
Nocą, pod księżycową poświatą, kiedy wyciągamy się na posłaniu i słuchamy, jak szumi
wiatr w listowiu drzew – nie wiemy, jak się to dzieje, że zasypiamy, ale zasypiamy; czyż nie?

5
Wyszukawszy w największej gęstwinie sosen miejsce, gdzie można się wtulić, rozbijamy
tam obóz. Wiatr duje i my, raczej zmęczeni, kładziemy się i słuchamy nadal szumu wia-
tru w sosnach – aż dopóki nie zaśniemy.

Indianie ze szczepu Crow

5

10
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[Ze swoimi czterema wielbłądami]

Ze swoimi czterema wielbłądami
Don Pedro z Alfarabiera
Podziwiał świat i go przemierzał
Zrobił to za co i ja się wziąłbym

5 Gdybym posiadał cztery wielbłądy

Louis Ara gon
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Nie ma szczęśliwych miłości

Włodarzem nie jest człowiek ni siły swego ducha,
ni swej słabości, ani serca, a kiedy ufa,
że ramion krąg otwiera – cień jego krzyżem straszy;
a kiedy swoje szczęście chce objąć, to je miażdży;

5 bolesnym życie losem i dziwnym jest rodowodem.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Podobne jego życie żołnierzom tym niezbrojnym,
co wystroiło się dla jakiejś innej doli –
na cóż im wstawać rano z blaskiem pierwszych promieni?

10 Wieczorem oto są – bezradni, zagubieni;
szepnijcie: „ech, mój losie” – i łzy zaduście w porę.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Miłości moja, piękna ty moja, moje rozdarcie –
unoszę ciebie w sobie jak ranną w pierś turkawkę,

15 co, nic nie wiedząc o tym, spogląda wciąż za nami;
I wiernie powtarzając te słowa me, o, pani,
co wnet spłonęły w ogniu – ogromnych twoich oczu.
Nie ma szczęśliwych miłości.
Gdy tylko żyć się nauczymy, za nami już jest życie;

20 niech płaczą serca nasze wśród nocy zgodnym rytmem;
ileż wyrzutów trzeba, by spłacić oczarowanie!
Ileż kosztuje nieszczęść – byle zaśpiewanie!
Ileż ma szlochu w darze – melodia na gitarę.
Nie ma szczęśliwych miłości.

Charles Aznavour
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Toreador

Oto leżysz z oczami zatraconymi
Siny i żałosny
Ciało na wpół nagie
Pod prześcieradłem białym.

5 Twój strój świetlisty
Nędznie porzucony
W kurzu poniżony
Pomazany krwią.
Gonitwa tam trwa dalej,

10 Podczas gdy ty ducha tu oddajesz.
Tym gorzej dla pokonanego
Zasługuje na swój los.
Zaś imię zwycięzcy
Na cześć którego tłum wiwatuje

15 Bardziej jeszcze niż ból
Ciało twoje kłuje
Ciało twoje…

Już nie zobaczysz więcej walk upajających
Pod słońcem takim, że dziurawi oczy.

20 Już nie zobaczysz więcej dziewcząt zachwycających
Co na trybunach stoją pośród oklasków boskich.
Nie doznasz już nigdy tego dziwnego uczucia
Tego osobliwego pomieszania
Strachu i dumy

25 Kiedy po rozognionej arenie majestatycznym szedłeś krokiem
Podczas gdy jakieś pasodoble
Punktowało twoje wejście.

Byk nad twoją dumną prezencją
Zdobył przewagę.

30 Pokalał ci imię
Zrujnował ci życie.

38 | przekłady z języka francuskiego

Twój cudowny chód
I szaleńcza arogancja
Upadły w trociny

35 I piasek poczerwieniał.
Twoje paznokcie wbite są
W drewno twego łoża
I samotny, opuszczony
Widzisz jak zbliża się śmierć

40 Ta córka miłości. Do ust ci się lepi.
Zabiera, kradnie wszystkie twoje dni.
Posiada twoje ciało
Twoje ciało…

Już nie zobaczysz więcej ciepłej Andaluzji,
45 Kiedy lodowata ziemia na ciebie się rzuci.

Już nie zobaczysz więcej tych tancerek ekstatycznych,
Tych śpiewaków flamenco o głosach patetycznych.
Jedno bóstwo umiera, drugie zajmuje jego miejsce.
Straciłeś twarz.

50 Wypłaciłeś żołd losowi.
Bowiem sława jest frywolna i gdy wierzymy, że ją mamy,
Ona innemu się oddaje
I nic nie pozostaje.
Nic.

55 Nic.
Nic.

Charles Baudelaire
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Cudzoziemiec

Kogo kochasz najwięcej, zagadkowy człowieku, powiedz? Twego ojca, matkę, siostrę,
czy też brata?

– Nie mam ojca, ni matki, ni siostry, ni brata.
Twych przyjaciół?

– Pan używa słowa, którego sens pozostał mi dotychczas nieznany.
Twoją ojczyznę?

– Nie wiem pod jaką szerokością leży.
Piękno?

– Kochałbym je chętnie, gdyby było bóstwem i nieśmiertelne.
Złoto?

– Nienawidzę go jak pan nienawidzi Boga.
A więc! Cóż ty kochasz, dziwny cudzoziemcze?

– Kocham chmurki… chmurki, które ciągną – tam… o tam… te cudne chmurki.

5

10
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Rozpacz staruszki

Mała, zwiędła staruszka była bardzo szczęśliwa, widząc to śliczne dziecko, w stronę któ-
rego wszyscy się odwracali, i które każdy chciał pieścić; tę śliczną istotę, kruchą jak ona,
i tak samo jak ona bez zębów i bez włosów. I podeszła do dziecięcia, pragnąc pogładzić
je i rozweselić śmiesznymi minami.

Ale dziecko przestraszone jej wyglądem zaczęło szamotać się pod pieszczotami do-
brej, zgrzybiałej staruszki i napełniało swym piskiem cały dom.

Wtedy biedna starowina wycofała się do swej wiecznej samotności i zaczęła płakać
w kącie, mówiąc: „Mój Boże! dla nas nieszczęśliwych, starych samic, minął już czas po-
dobania się, nawet niewinnym, i straszymy tylko małe dzieci, które tak bardzo chce-
my kochać”.

5

10
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Żartowniś

Był dzień Nowego Roku: chaos błota i śniegu, po którym przejeżdżały tysiące powozów,
lśniące od zabawek i cukierków, rojące się od chciwości i rozpaczy; oficjalny obłęd wiel-
kiego miasta, stworzony po to, by mącić rozum największego samotnika.

Pośrodku tego zamętu i zgiełku szybko dreptał osioł, popędzany przez jakiegoś gbu-
ra uzbrojonego w bat.

Na rogu ulicy, gdzie osioł miał skręcać, jakiś przystojny człowiek w rękawiczkach, wy-
strojony od stóp do głów, z okrutnym krawatem na szyi, uwięziony w nowiutkie ubra-
nie, ukłonił się ceremonialnie przed pokornym zwierzęciem i rzekł do niego, zdejmując
kapelusz: „Życzę szczęśliwego, nowego roku!”, po czym odwrócił się z próżniacką miną
do swych towarzyszy, jak gdyby czekając na ich uznanie dla swego kaprysu. Osioł nie
zauważył pięknego żartownisia i gorliwie szedł dalej, tam, gdzie wzywał go obowiązek.

A mnie ogarnęła niewypowiedziana wściekłość na tego wspaniałego idiotę, który
zdawał się skupiać w sobie całego ducha Francji.
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Chimera

Pod wielkim, szarym niebem, na wielkiej zapylonej równi nie, na bezdrożach bez murawy, bez
jednego ostu, bez jednej pokrzywy, spotkałem kilku ludzi, którzy szli pochyleni.

Każdy z nich niósł na plecach olbrzymią Chimerę tak ciężką, jak wór mąki lub wę-
gla albo ekwipunek rzymskiego piechura.

Lecz straszne zwierzę nie było ciężarem nieruchomym, przeciwnie, obejmowało i uci-
skało człowieka swymi elastycznymi i potężnymi muskułami, przyczepiało się dwoma
wiel kimi pazurami do piersi swego wierzchowca, a jego niesamowita głowa wznosiła się
nad czołem człowieka jak jeden z tych strasznych hełmów, przy pomocy których daw-
ni wo jownicy mieli nadzieję dodać trwogi przeciwnikowi.

Zatrzymałem jednego z tych ludzi i spytałem go, dokąd w ten sposób dążą. Odparł
mi, że nie ma pojęcia ani on, ani jego towarzysze, lecz nie ulega wątpliwości, że gdzieś
dążą, ponieważ popychani są przez dziwną potrzebę marszu.

Rzecz ciekawa: żaden z tych podróżników nie wyglądał, że gniewa się na okrutną be-
stię zawieszoną na swojej szyi i przylepioną do swoich pleców, można by rzec, że każdy
z nich uważał ją za część samego siebie. Wszystkie te twa rze zmęczone i poważne nie no-
siły śladu rozpaczy, pod ża łobną kopułą nieba, ze stopami w pyle ziemi, tyleż samo smut-
nej, co niebo, kroczyli z miną zdecydowaną tych, któ rzy skazani są na wieczną nadzieję.

I orszak przeszedł obok mnie, zagłębiając się w atmosferę horyzontu, do miejsca,
gdzie zaokrąglona powierzchnia ziemi uchodzi ciekawości ludzkiego spojrzenia.

Przez jakąś chwilę starałem się uporczywie zgłębić tę ta jemnicę, lecz wkrótce nieod-
parta Obojętność ogarnęła mnie i poczułem się bardziej przez Nią obarczony, niż oni
sami przez miażdżące ich Chimery.
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Obłąkany i Wenus

Jakiż cudny dzień! Rozległy park omdlewa pod płonącym okiem słońca jak młodość
pod władztwem miłości.


[…]


-Christiania, trolle i technologia ludzkiego poznania, Armia Zbawienia, piekło i raj (ML 1973,
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nr 10), który wszedł następnie w skład WJP (przedruk w PP4). Całość wiersza przedru-
kowano także w PP.
Odmiany:
tytuł: Dziś, bardziej niż kiedykolwiek] Dziś, bardziej niż kiedykolwiek… mps1, mps2
w. 3 jeśli pozostała mi jedna łza, ja zapraszam ją,] jeśli 〈po〉została mi jedna łza, 〉ja〈 za-
praszam ją, mps2 jeśli została mi jedna łza, ja zapraszam ją, ML, WJP
w. 4 aby przemyła] 〈a〉że〈by przemyła mps2
w. 6 twój spokój musi mi przewodzić,] nagli, by twój spokój mi przewodził, mps1, mps2,
ML, WJP
w. 17 kiedy stopy, za którymi się miłośnie brodzi,] kiedy to stopy te, za którymi się miło-
śnie brodzi, mps1 kiedy to stopy te, za którymi 〈się〉miłośnie〈miłośnie〉się〈 brodzi, mps2
w. 22 z wiatrem i kurzawą,] z wiatrem〉,〈i〉 kurzawą 〈,〉 mps2
w. 23 z dźwięczącymi] 〈z〉i〈 dźwięczącymi mps2
w. 25 woalką kościoła opuszczonego,] woalką kościoła wiecznie potrzebującego,
mps1, mps2

R a món López Velar de, Dzwonnik
Tytuł oryginału: El campanero
Podstawa druku: pwdr. („Literatura na Świecie” 1975, nr 12). Pozostałe przekazy – mps1
i mps2 – pochodzą ze zbiorów ArchDom. Przedruk w PP.
Emendacje:
w. 3 że Juan jest narzeczonym] że Juan jest narzeczony pwdr., PP
Odmiany:
w. 9 opowiadał mi o tysiącu] opowiadał mi o tysią〈cach〉cu〈 mps1
w. 11 kiedy wesele?] k〉i〈edy wesele? mps2
w. 17 pogrzebnie dla mnie] podwójnie dla mnie mps1 po〈d〉g〈rzebnie dla mnie mps2

tomás segovia | ramón lópez velarde |
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Pr zekł ad y z języ ka rosy jskiego

Wszystkie tłumaczenia z rosyjskiego drukuję na podstawie pwdr. („Współczesność” 1959,
nr 21). Współautorami przekładów są E. Bryll, E. Brzozowska, S. Grochowiak, T. Strumff.
Brak innych przekazów oraz odmian tekstu.

Jewgienij Jew tuszenko, Twoja dusza
Tytuł oryginału: Твоя душа

Robert Rożdiest w iensk i, Pieśń
Tytuł oryginału: Песня (Стихи о живой песне)

A ndr iej Wozniesiensk i, Ślub
Tytuł oryginału: Свадьба

Inna Goff, Papierowe kwiaty
Tytuł oryginału: Запах смородины
Uwagi:
s. 287 W pwdr. można zaobserwować wielokropki na końcu i początku niektórych są-
siadujących akapitów. Sygnalizują one opuszczone fragmenty oryginalnego opowiada-
nia. W niniejszej edycji zachowuję wyłącznie pierwsze wystąpienie tego znaku, a dla od-
różnienia od interpunkcji autorskiej ujmuję go w nawias okrągły.
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Recenzje w yd awnic ze

Podstawą druku są mpsy przechowywane w MuzLit [inw. 2556, k. 34–46]. Poszczególne
mpsy zawierają drobne poprawki maszynowe, dopiski różnymi odcieniami niebieskiego
długopisu oraz fioletowym flamastrem. Wszystkie recenzje są podpisane nazwiskiem
Stachury, jedna z nich – książki Arguedasa – odręcznie.

W Polsce ukazały się trzy z omawianych przez Stachurę książek: 1) Jose Marii Ar-
guedasa, Amor Mundo y todos los cuentos, przełożone jako Ludzka miłość, w tłumaczeniu
Andrzeja Nowaka (PIW, Warszawa 1979); 2) Salvadora Elizondo, Farabeuf, przełożone
jako Farabeuf, czyli Kronika jednej chwili w tłumaczeniu Zofii Chądzyńskiej (WL, Kra-
ków 1976); 3) Jorge Guzmána, Job–Boj, przełożone jako Hiob–Boih w tłumaczeniu Zo-
fii Chądzyńskiej (PIW, Warszawa 1973).

Historia pe wnego pr zekł adu

Podstawę druku wszystkich artykułów stanowią pwdr. (szczegółowe adresy znajdują
się w bibliografii na końcu książki). Wyjątek stanowi zapis audycji Jana Czopika-Leża-
chowskiego, który drukuję na podstawie mpsu przechowywanego w MuzLit (inw. 2555,
k. 102–107). Mps składa się z sześciu foliowanych kart zapisanych na stronach recto. Nad
tekstem znajduje się nagłówek: „Redakcja Literacka / Jan Czopik; 19 czerwca 1975 rok
/ godz. 17:55-18:00”. Zawiera drobne skreślenia niebieskim długopisem.
W MuzLit znajdują się także mpsy artykułów Stachury: Historia pewnego przekładu; Hi-
storia pewnego przekładu, cz. II; Apendyks oraz mps listu pisarza do redakcji Wydawnictwa
Literackiego (inw. 2555, k. 1–101).
Części pierwsza i druga Historii pewnego przekładu były także przedrukowane – pod jed-
nym tytułem – w piątym tomie PP.
Uwagi:
s. 319 W dosłownym tłumaczeniu fragment kończący artykuł Stachury Historia pew-
nego przekładu brzmi następująco:

Właśnie wróciłem z Buenos Aires. Tam wszyscy komentują, że jest głupstwem sprawa z wydaw-

nictwem w Krakowie. Mówi się, że Twoje tłumaczenia Borgesa są przepiękne i zachwycająco

J. Jewtuszenko | R. Rożdiestwienski | A. Wozniesienski | I. Goff |
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wierne. Jeśli chodzi o mnie, chciałbym Ci przypomnieć ten fragment Twojego wiersza Po ogro-
dzie niech hula szarańcza.

s. 320 Hiszpański przekład fragmentu poematu (cyt. za: PP t. I, s. 143):

ach to poczucie humoru

francuzi mówią: ty

idź no zobacz czy mnie tam nie ma

po drugiej stronie domu

a u nas?

u nas hodowlę karpi

urządza w basenie przeciwpożarowym

komendant straży:

to skandal

owszem

ale te karpie

jak one przeciągały się leniwie

jak tłuste damy jeszcze na pół śnięte

przed lustrem rano ziewają jak smoki

s. 321 Włodzimierz Antkowiak (ur. 1946) – poeta, prozaik, reportażysta, autor książek
popularnonaukowych, m.in. Brat wszystkich oraz Podwodne zagadki Polski.
s. 329 W dosłownym tłumaczeniu, po usunięciu błędów literowych: „Obyś podążał
tak dalej, móżdżku”.
s. 333 Tartakowski oraz pojawiający się w kolejnych felietonach Stachury prystaw
i Benia Król to bohaterowie opowiadań Izaaka Babla Król oraz Tak to robiono w Odessie
(zob. I. Babel, Opowiadania odeskie, wstęp i tłum. J. Pomianowski, Kraków 2009).
s. 355 W dosłownym tłumaczeniu, po usunięciu błędów literowych: „Jak za Tobą tęsk-
nię, Americo; pamiętasz o kieliszku wewnątrz pianina? Pomagając przeznaczeniu, zo-
baczymy czy się spotkamy”.
s. 357 W przekładzie Bronisławy Ostrowskiej (Liryka francuska, tłum. B. Ostrowska,
Kraków 1911) początkowe cztery wersy tego wiersza brzmią następująco:
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Które iskają
Kiedy na czole dziecka krasny wyrzut ostry

Zdradza białe wyroje snów nieokreślonych,

Tedy doń dwie przychodzą cudne starsze siostry

O srebrzystych paznokciach i palcach pieszczonych.

Wers piąty, urwany przez Stachurę i w dosłownym tłumaczeniu brzmiący „I w tym cza-
sie…” nie występuje w oryginale, zob. A. Rimbaud, Œuvres, ed. S. Bernard, Paris 1960,
p. 127.

s. 371 Pod pwdr. artykułu Marka Baterowicza Jeszcze „stachuralia” znajduje się dopi-
sek Od redakcji:

Przedstawiliśmy naszym Czytelnikom racje i kontrracje polemistów w nader rozległym wachla-

rzu. Złożone problemy sztuki translatorskiej zajmują w polu naszych zainteresowań wyjątko-

wo ważne miejsce i nie będziemy oszczędzać łamów naszego pisma dla wszelkich merytorycz-

nych dyskusji na ten temat. Ponieważ polemika na linii Marek Baterowicz – Edward Stachura

przesunęła się w kierunku nadto emocjonalnym, zamykamy ją w przeświadczeniu, że zasadni-

cze argumenty polemistów zostały już wyczerpane.

•

recenzje wydawnicze | historia pewnego przekładu |
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