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Przedmiotem niniejszej oceny jest obszerna, licząca 608 stron, praca z zakresu

edytorstwa naukowego.

Mgr Artur Truszkowski podjął się zadania ważnego, dotychczas niedokonanego:

zgromadził, zredagował i opublikował spuściznę tłumaczeniową Edwarda Stachury, który –

jak można się przekonać, czytając opasły tom przekładów – powinien być zapamiętany nie

tylko jako poeta czy prozaik, ale i tłumacz. Książka powstała w Katedrze Tekstologii

i Edytorstwa KUL, w której twórczość autora Siekierezady była już wielokrotnie

przedmiotem opracowań edytorskich i badawczych, dlatego też praca Doktoranta wpisuje się

w bogaty dorobek edytorski i stachurologiczny reprezentowanej jednostki naukowej. Warto

przypomnieć chociażby E. Stachury, Listy do pisarzy, Warszawa 2006 (Wydawnictwo Iskry),

tegoż Listy do Danuty Pawłowskiej, PIW, Warszawa 2007; czy Moje wielkie świętowanie,

Czytelnik, Warszawa 2007 – wszystkie w opracowaniu pracownika Katedry, promotora

prof. Dariusza Pachockiego, który jako edytor i autor książki Stachura totalny

(Wydawnictwo KUL, Lublin 2007), merytorycznie przygotował Doktoranta do pracy nad

przekładami poety.

O wartości prezentowanej pracy świadczy już fakt, że tom – co niezwykle rzadkie

w przypadku prac doktorskich – został opublikowany na długo przed obroną, po otrzymaniu

dwóch pozytywnych recenzji wydawniczych. Autor wyznaczył sobie ambitne i pracochłonne

zadanie, polegające na zgromadzeniu całego dorobku translatorskiego Stachury z czterech

języków: angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego i rosyjskiego, z których część została

wcześniej opublikowana w słynnym wydaniu „dżinsowym” (1987), jednak większość była
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rozproszona w czasopismach bądź ukryta w archiwach poety i dopiero niniejsze wydanie

wyprowadziło je na światło dzienne.

W „Komentarzu edytorskim” Doktorant precyzyjnie wyjaśnia zasady edycji. Podstawą

druku są ostatnie skontrolowane przez tłumacza wydania, a w przypadku ineditów – rękopisy

i maszynopisy zachowane w archiwach. Skrupulatnie wyjaśnia również postępowanie

w sytuacji niejasności autorstwa czy braku autentycznych przekazów, odwołując się do

uznanych w edytorstwie sposobów pracy nad tekstem. Istotną rolę odgrywa opracowany

przez Doktoranta „Dodatek krytyczny”, zawierający aparat odmian tekstu, informujący

o każdym z utworów zawartych w niniejszej edycji: znajdziemy tam podstawę druku, historię

wydań oraz komentarz filologiczny, a w przypadku istnienia wariantów – ich zestawienie

z objaśnieniami.

„Odmiany tekstu i objaśnienia”, stanowiące niemal 1/3 tomu (s. 454-603), pokazują

ogrom drobiazgowej i skrupulatnej pracy Doktoranta. Szczególnego zaangażowania i uwagi

wymagały teksty prozatorskie, w których Stachura dokonywał licznych poprawek (co widać

chociażby w przypadku przekładu Snu urzeczywistnionego Onettiego). Między zachowanymi

maszynopisami a wersjami opublikowanymi są różnice niemal w każdym zdaniu. Edytorowi

udało się pokazać historię tych zmian, dzięki pomysłowi wykorzystania kolorowych

zaznaczeń zmienianych fragmentów (s. 531-584). To niewątpliwie miesiące mrówczej pracy.

Zbiór zamyka zestawienie bibliograficzne, liczące kilkadziesiąt pozycji (s. 605-608).

W pracy przedstawionej do oceny najobszerniejszą część przekładów Stachury

stanowią teksty tłumaczone z języka francuskiego, co oczywiste, biorąc pod uwagę, iż

Stachura spędził we Francji dzieciństwo. Dobrze zatem czuł ten język, przyswajał go

w sposób naturalny. Ponadto był romanistą (i tu warto przypomnieć, że właśnie na Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim rozpoczynał studia romanistyczne. Lubelski okres życia

i twórczości Edwarda Stachury w literackim i artystycznym środowisku tego miasta uważany

jest za szczególnie ważny w rozwoju jego twórczej drogi).

Doktorant odnalazł i opracował utwory 11 autorów tłumaczonych przez Stachurę

z języka francuskiego oraz Negro spiritualis, w sumie możemy przeczytać niemal 100

wierszy (97) poetów francuskojęzycznych w jego przekładzie. Drugi język pod względem

liczby przełożonych tekstów to język hiszpański: w tomie znajdziemy 78 wierszy

przełożonych z tego języka, przede wszystkim Jorge Luis Borgesa (41) i Jorge Cantu (18).

Najmniejszy zbiór stanowią teksty z języków angielskiego (4) i rosyjskiego (4).

Klucz, według którego układa Edytor teksty, to klucz alfabetyczny. Nie wyróżnia

w ten sposób żadnego z tłumaczonych pisarzy ani żadnego języka. Można zapytać, czy nie
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byłoby wskazane ułożyć ich w kolejności liczby tłumaczonych tekstów, co dawałoby może

czytelnikowi na pierwszy rzut oka szerszy obraz zainteresowań tłumacza. Z liczby danych

przekładów wynika bowiem wyraźnie, co było mu najbliższe. Już jednak ich obecne

zestawienie (Doktorant zebrał przekłady rozproszone w tomach i czasopismach) pokazuje,

jakie nazwiska były Stachurze bliskie. Co wybierał choćby z bogatego dorobku literatury

francuskiej. Choć swą przygodę tłumacza zaczynał poeta od Baudelaire’a w 1957 roku (zbiór

otwiera 10 przekładów jego wierszy), najwięcej tłumaczeń dotyczy utworów Michela Deguy

(62 wiersze), poety i redaktora pism literackich, wykładowcy akademickiego i tłumacza. To

niewątpliwie ważny dla Stachury poeta, z którym zaprzyjaźnił się podczas pobytu we Francji.

Istotną i obszerną część publikacji stanowi „Aneks” (s. 351-434), w którym znalazły

się recenzje wydawnicze książek iberoamerykańskich, pisane na zamówienie wydawców. Nie

są to przekłady, ale stanowią dla nich ważny kontekst interpretacyjny. W części tej Doktorant

zamieścił również artykuły będące komentarzem do pracy translatorskiej Stachury,

polemizujące z jego techniką przekładu. To świadectwo sporu wokół wydania przekładów

z Borgesa, zamówionych u Stachury w roku 1973 przez Wydawnictwo Literackie. Oprócz

relacji spisanej przez Stachurę (Historia pewnego przekładu) możemy przeczytać odpowiedź

Marii Kaniowej, redaktor Wydawnictwa Literackiego, na relację Stachury i jego reakcję na

tenże list. Doktorant, chcąc dać pełny obraz tegoż sporu, opublikował również głos Marka

Baterowicza Labirynt pewnego przekładu, na który odpowiedzią jest tym razem List do

Redakcji, autorstwa Jerzego Lisowskiego. Dalej czytamy kolejny obszerny tekst Stachury

Poniektórzy leżą, choć może się im wydawać, że siedzą…. Jest też Baterowicza odpowiedź

Lisowskiemu i szkic zamykający Jana Czopika Pięć minut o kulturze. Zamieszczenie tej

dyskusji, w wielu miejscach ostrej polemicznie, było bardzo dobrą decyzją edytora. Pokazuje

ona ówczesne dylematy translatorów, sposób pracy Stachury nad przekładami i jest ciekawym

wątkiem w dialogu nad problematyką przekładu w ogóle. Może być inspirującą lekturą dla

tłumaczy i badaczy twórczości przekładowej. Ważne jest również zwrócenie uwagi na mało

znany fakt z biografii Stachury – na jego twórczość przekładową utworów polskich poetów na

język francuski i hiszpański (s. 439).

Praca, jaką włożył mgr Truszkowski w przygotowanie tomu, wymagała wielu

drobiazgowych dociekań i skrupulatności badawczej. W „Dodatku krytycznym” nakreślił tło

biograficzne Edwarda Stachury, na którym Badacz osadza poszczególne przekłady, zwracając

szczególną uwagę na znaczenie podróży w pracy translatorskiej pisarza (podróż do Paryża

w roku 1964 oraz dwie podróże do Ameryki Północnej (1969; 1974), ze szczególnym

uwzględnieniem Meksyku (s. 438-439). Podkreśla też, że działalność przekładowa
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towarzyszyła pisarzowi, z mniejszym bądź większym nasileniem, podczas całej drogi

twórczej. Ważnym źródłem pozwalającym zrekonstruować genezę i okoliczności

powstawania przekładów jest dla Doktoranta korespondencja Stachury, w dużym stopniu ta,

o której już wspominałam, a która została wydana przez Katedrę Tekstologii i Edytorstwa

KUL, ale nie tylko – także publikacje rozproszonych listów, m.in. w „Twórczości”, zbiory

archiwalne w Muzeum Literatury, Archiwum Uniwersytetu Warszawskiego czy Archiwum

Uniwersyteckie KUL. O wadze jej wykorzystania oraz o precyzji i wnikliwości badacza

świadczy też decyzja dotycząca modernizacji tekstów. Zasadniczo edytor pozostawia utwory

w układzie wersyfikacyjnym i stroficznym nadanym przez tłumacza, jednak „poprawia” tenże

układ, gdy z listu Stachury do Danuty Pawłowskiej dowiaduje się, że tom przekładów Deguy

Wiersz i jego wiara został wydany z błędami redakcyjnymi, wynikającymi z zaniedbań

wydawcy. Artur Truszkowski poprawia wersyfikację, by była bliższa intencjom tłumacza.

Godne uwagi i podkreślenia jest to, że wiele niejasności związanych z autorstwem

przekładów Stachury (zwłaszcza jeśli chodzi o przekłady z angielskiego i rosyjskiego –

języków, których poeta nie znał zbyt dobrze) Doktorant rozstrzygał w prywatnej

korespondencji czy w rozmowach z żyjącymi świadkami okoliczności ich powstawania:

z Danutą Pawłowską-Skibińską, partnerką życiową Stachury z ostatnich lat, poetą Ernestem

Bryllem, z którym spotkali się w redakcji czasopisma „Współczesność”, czy zasłużonym

intelektualistą i działaczem Kongresu Polonii Amerykańskiej Andrzejem Stefanem

Ehrenkreutzem, który pomagał Stachurze w przekładach z języka angielskiego. Analiza tej

części pracy wskazuje, że Doktorant nie był pochopny w sądach, ważył fakty i relacje, co

w przypadku przekładów z angielskiego zaowocowało niekiedy potraktowaniem ich jako

„współautorskie” (s. 443). W pracy edytora widać żyłkę detektywistyczną, niezbędną w celu

dotarcia do prawdy tekstu.

Ciekawy i cenny jest również podrozdział „Posłowia” poświęcony Przekładom,

których nie ma. Doktorant relacjonuje w nim poszukiwania przekładów, których ślady

powstania można znaleźć w korespondencji czy dziennikach Stachury, a których nie udało się

odnaleźć, nie zostały nigdzie opublikowane, ale i nie ma ich wśród dostępnych archiwaliów.

Przykładem nieodnalezione piosenki Brassensa nagrywane dla Programu III Polskiego Radia,

o których tłumacz wspomina w Zeszytach podróżnych i pisze w liście do Barbary

Czochralskiej (s. 444-445) czy przekłady tekstów Boba Dylana, o pracy nad którymi

wspomina w liście do Danuty Pawłowskiej (s. 445). I tu pojawia się pytanie: czy Doktorant

próbował odnaleźć te teksty? Może warto byłoby podzielić się z czytelnikami tomu relacją

z tych poszukiwań. Tropy, którymi można by podążyć w celu odnalezienia Stachurowych
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tłumaczeń piosenek Brassensa wiodą do Narodowego Archiwum Cyfrowego i Archiwum

Polskiego Radia (materiały z lat 70.). Czy Doktorant próbował dociec, gdzie znajduje się

archiwum redakcyjne miesięcznika „Twórczość” z lat siedemdziesiątych, dla którego to

pisma Stachura przygotowywał przekłady? W archiwum redakcyjnym – jeśli istotnie były –

mogły się one zachować z poprawkami redaktora Fedeckiego, czy samego Stachury. Wiemy,

że archiwum tego nie ma w dyspozycji obecnej redakcji „Twórczości”, ale może warto

byłoby sprawdzić archiwalia instytucji administracyjnie związanych z miesięcznikiem

(archiwa Związku Literatów Polskich; Biblioteka Narodowa). Biorąc pod uwagę fakt, iż prace

przekładowe nad Dylanem, o których wspomina Stachura, mogły mieć miejsce w ostatnim

kwartale 1976 roku, gdy redaktorem naczelnym był Jarosław Iwaszkiewicz, warto byłoby

sięgnąć i do jego archiwum. Może zachowały się tam jakieś materiały redakcyjne. Kolejnym

tropem mogłoby być Archiwum Akt Nowych, przechowujące archiwalia Robotniczej

Spółdzielni Wydawniczej "Prasa-Książka-Ruch", która w roku 1976 była wydawcą

„Twórczości”.

Dobrą decyzją edytora było niewątpliwie zamieszczenie w książce skanów wybranych

rękopisów i maszynopisów Stachury, co daje wgląd w proces twórczy pisarza, pokazuje, na

ile zmieniał on czy poprawiał swe teksty w trakcie pracy nad nimi. Ponadto, co warto również

podkreślić, książka reprezentuje nie tylko wysoki poziom merytoryczny, ale i estetyczny ze

względu na dopracowaną szatę graficzną.

Reasumując: nie sposób nie wyrazić uznania dla pasji, zaangażowania i pracowitości

mgra Artura Traszkowskiego, który z niezwykłą skrupulatnością pochylił się nad przekładami

Edwarda Stachury. Jego wysiłek edytorski świadczy o drobiazgowości i dociekliwości.

Edycja ta przyczyni się niewątpliwie do ponownego odkrycia twórczości

przekładowej Stachury, zwłaszcza że w dużej mierze dorobek ten był rozproszony po

czasopismach i – co szczególnie istotne – ukryty w archiwalnych teczkach. Stanie się również

– jako zbiór przekładów Stachury, pokazujący jego sympatie, wybory lekturowe i inspiracje

twórcze – ważnym punktem odniesienia dla badaczy jego twórczości.

Wobec powyższego, wnioskuję o dopuszczenie magistra Artura Truszkowskiego do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.